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Vale propõe remuneração mínima ao acionista de 
US$ 2 bilhões para 2015 
 
Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2015 – A Vale S.A. (Vale) informa que a Diretoria Executiva 
aprovou e submeterá à deliberação do Conselho de Administração proposta para pagamento de 
remuneração mínima aos acionistas para 2015 no valor de US$ 2 bilhões, correspondente a US$ 
0,388095186 por ação ordinária ou preferencial em circulação, a ser distribuído aos acionistas em 
duas parcelas iguais nos dias 30 de abril e 30 de outubro de 2015.  

O Conselho de Administração da Vale apreciará as propostas, de cada parcela, nas reuniões 
agendadas para os dias 14 de abril e 15 de outubro de 2015. 

Caso aprovadas as propostas, todos os investidores que possuírem ações da Vale terão direito à 
remuneração ao acionista nas record dates. A record date para as ações de emissão da Vale 
negociadas na BM&F Bovespa será o encerramento dos negócios dos dias 14 de abril de 2015 para 
pagamento da primeira parcela e 15 de outubro de 2015 para pagamento da segunda parcela. A 
record date para os ADRs de emissão da Vale negociados na New York Stock Exchange – NYSE e 
na Euronext Paris será o encerramento dos negócios do dia 17 de abril de 2015 para a primeira 
parcela e 20 de outubro de 2015 para a segunda parcela, e para os HDRs de emissão da Vale 
negociados na Hong Kong Stock Exchange (HKEx) será o encerramento dos negócios em Hong 
Kong do dia 17 de abril de 2015 para a primeira parcela e 20 de outubro de 2015 para a segunda 
parcela. 
 
As ações da Vale serão negociadas ex-direitos na BM&F Bovespa, NYSE e Euronext Paris a partir 
de 15 de abril de 2015 e 16 de outubro de 2015, e na HKEx a partir de 16 de abril de 2015 e 19 de 
outubro de 2015. 
 
O pagamento aos acionistas de cada parcela será efetuado em reais e calculado com base no valor 
da taxa de câmbio real/dólar norte-americano (Ptax – opção 5), a ser divulgada pelo Banco Central 
do Brasil no dia útil anterior à realização da reunião do Conselho de Administração que deliberar 
sobre a proposta de remuneração ao acionista. 
 
A remuneração proposta ao acionista permite à Vale manter uma estrutura de capital adequada e é 
compatível com o cenário atual, no qual devemos investir para completar nossos principais projetos 
de crescimento, como o S11D, enquanto enfrentamos preços de commodities mais baixos e 
voláteis. A Vale reafirma com essa proposta o seu compromisso com a manutenção do grau de 
investimento. 
 
Ao mesmo tempo, estamos intensificando a redução de custos e investimentos anunciada em 
dezembro do ano passado, bem como desenvolvendo parcerias e desinvestimentos para reforçar 
nossa geração de fluxo de caixa livre. 
 

 
Para mais informações, contactar: 

+55-21-3814-4540 
Rogerio Nogueira: rogerio.nogueira@vale.com 
Andre Figueiredo: andre.figueiredo@vale.com 

Carla Albano Miller: carla.albano@vale.com 
Fernando Mascarenhas: Fernando.mascarenhas@vale.com 

Andrea Gutman: andrea.gutman@vale.com 
Bruno Siqueira: bruno.siqueira@vale.com 

Claudia Rodrigues: claudia.rodrigues@vale.com 
Marcelo Lobato: marcelo.lobato@vale.com 

Marcio Loures Penna: marcio.penna@vale.com 
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Mariano Szachtman: mariano.szachtman@vale.com 
                                                                                                                             

 
Esse comunicado pode incluir declarações que apresentem expectativas da Vale sobre eventos ou resultados futuros. Todas as declarações 
quando baseadas em expectativas futuras, e não em fatos históricos, envolvem vários riscos e incertezas. A Vale não pode garantir que tais 
declarações venham a ser corretas. Tais riscos e incertezas incluem fatores relacionados a: (a) países onde temos operações, principalmente 
Brasil e Canadá, (b) economia global, (c) mercado de capitais, (d) negócio de minérios e metais e sua dependência à produção industrial 
global, que é cíclica por natureza, e (e) elevado grau de competição global nos mercados onde a Vale opera. Para obter informações 
adicionais sobre fatores que possam originar resultados diferentes daqueles estimados pela Vale, favor consultar os relatórios arquivados na 
Comissão de Valores Mobiliários – CVM, na Autorité des Marchés Financiers (AMF), na U.S. Securities and Exchange Commission – SEC e no 
Stock Exchange of Hong Kong Limited, e em particular os fatores discutidos nas seções “Estimativas e projeções” e “Fatores de risco” no 
Relatório Anual - Form 20F da Vale. 

 
 

 


